
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind inițierea procedurilor privind concesionarea unor imobile din 
domeniul public și privat ale comunei Mihai Eminescu 

 
            Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, întrunit in şedinţa ordinară din 
data 04.02.2022, 

Având în vedere: 
 Adresa 130/21.01.2022 a S.C. SAGEM S.R.L. și S.C. SAFI-STAR S.RL. 

 Referatul întocmit de șef-serviciu al Serviciului juridic, cadastru și achiziții 
publice 
 Referatul de aprobare al primarului comunei, 

 Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
 avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  

În baza: prevederilor art. 354, 362-364 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c) coroborate cu alin. 6 al 
aceluiaşi art. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Se aprobă demararea procedurii de evaluare a imobilelor aparținând 

domeniului public și privat ale comunei Mihai Eminescu în vederea concesionării a 
terenului aferent conductei de alimentare gaze naturale – fir 2, înscris în CF nr. 60261, 
CF 60263, CF 56634, CF 57985, CF 60262, CF 56629, CF 56630, CF 58076 ale com. Mihai 
Eminescu. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, 
Primarului comunei MIHAI EMINESCU, Serviciului juridic, cadastru și achiziții publice. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 

 
DUMITRU ALECU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 

 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  13/04.02.2022 

 


